
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      514     DEL     28/10/2022 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

ADOZIONE REGOLAMENTO D’ISTITUTO SU LAVORO AGILE O SMART WORKING. 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: ADOZIONE REGOLAMENTO D’ISTITUTO SU LAVORO AGILE O SMART 

WORKING. 
 
 
Il Direttore della S.O.C. “Legale, Affari Generali e Gestione Risorse Umane” 
 
 
 Visto l’art. 14 della Legge 124/2015 e s.m.e i. “Deleghe al Governo in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 
 Vista la Legge n. 81/2017 “Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale e 
misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato”;  
 
 Vista la Direttiva n. 3/2017 “Linee guida in materia di promozione della conciliazione dei tempi 
di vita e di lavoro”;  
 
 Vista la Legge n. 77/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
 Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 09.12.2020 con il quale sono 
state approvate le linee di indirizzo “Linee Guida sul Piano organizzativo del lavoro agile (POLA) e 
indicatori di performance”; 
 
 Visto l’art. 1 del D.L. n. 56 del 30.04.2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi”; 
 
 Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 
 Visto il Decreto Legislativo 3 agosto 2009 n. 106. “Disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro”;  
 
 Visto il D.P.C.M. 23.09.2021 in virtù del quale, a decorrere dal 15.10.2021, la modalità 
ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, 
D. Lgs. 165/2001, è quella in presenza; 
 
 Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione dell’8 ottobre 2021, recante 
“Modalità organizzative per il rientro in presenza dei lavoratori delle pubbliche amministrazioni”; 
  
 Viste le “Linee guida in materia di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche”, concordate 
con i sindacati, sulle quali è stata acquisita l’intesa in Conferenza Unificata del 16 dicembre 2021; 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

 Vista la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministero per la 
Pubblica Amministrazione del 5 gennaio 2022; 
 
 Vista la Legge n. 142 del 21 settembre 2022, di conversione del D.L. n. 115 del 9 agosto 2022, 
recante “Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali”; 
 
 Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di categoria; 
 
 Preso atto che questo Istituto con deliberazione del Direttore Generale n. 322 del 1 luglio 2022 
ha adottato il piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024;  
 
 Considerata la necessità di disciplinare il lavoro agile o smart working attraverso l’adozione di 
un nuovo atto interno di regolazione; 
 
 Informate le organizzazioni sindacali; 
 
 Tutto ciò premesso, si propone: 
 
 di adottare il nuovo Regolamento d’Istituto su lavoro agile o smart working. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta la 

regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D. Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Sostituto del Direttore Scientifico, Dott. Gustavo Baldassarre 

 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte 
integrante e sostanziale anche del dispositivo: 
 
1. di adottare il nuovo Regolamento d’Istituto su lavoro agile o smart working, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante dello stesso, a decorrere dal 1 novembre 2022; 
 

2. di dare atto che il suddetto Regolamento sostituisce integralmente le precedenti disposizioni interne 
in materia;  

 
3. di disporre un periodo transitorio fino al 15 novembre 2022 per la sua applicazione in merito alle 

situazioni pendenti. 
 

 
 
 
Allegato n. 1 - Regolamento lavoro agile o smart working 
 
 
 



 Atto n. 514 del 28/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 28/10/2022 15:08:38
IMPRONTA: 3A2A47ADF9EBF15DFE3D73F52F5ACB692C2E6C4494A74D9E82C4092462C787D2
          2C2E6C4494A74D9E82C4092462C787D214D3C649EED5061C7DBBDD7C9B353A56
          14D3C649EED5061C7DBBDD7C9B353A56DA687C7BBFBE0324CD4C85B87D9CBCAF
          DA687C7BBFBE0324CD4C85B87D9CBCAF20BBD55D862B32DEA61FD19EBEABD0C5

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 28/10/2022 15:16:47
IMPRONTA: 7CF2BE1B86F50A31792DDAC93A53DA31DB3B9B1AF831F7929F3AAE9B42B8049F
          DB3B9B1AF831F7929F3AAE9B42B8049F3E7AC34FECF4195A475DCD9E0FC62851
          3E7AC34FECF4195A475DCD9E0FC6285165C32704839B19B8942132594E4AB89B
          65C32704839B19B8942132594E4AB89BDBE7C8A5F0971074F994D3A4576CB7AD

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 28/10/2022 15:22:32
IMPRONTA: A346E860631B973831170C2FA2E2F59F1C59BDED68950B2640A99689B3754F75
          1C59BDED68950B2640A99689B3754F752619AA1883400EB11820556240F5F5EB
          2619AA1883400EB11820556240F5F5EBA2DF048F2530CA3A6E4351165E1DBAC7
          A2DF048F2530CA3A6E4351165E1DBAC73F6C240129B9F035400836BB8947E2FD

NOME: GUSTAVO BALDASSARRE
CODICE FISCALE: BLDGTV66T23F839V
DATA FIRMA: 28/10/2022 15:32:59
IMPRONTA: 62C7F50593263500C28EEC80B118FF1884939840DCA05EE59C94E2D517F8A41A
          84939840DCA05EE59C94E2D517F8A41A94AB42D4F58666F0BBAE5810E084B66E
          94AB42D4F58666F0BBAE5810E084B66EB8316492A8BE9937931FA6085EB8E947
          B8316492A8BE9937931FA6085EB8E9471C5B95DE342FEDE953C327452B12832F

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 28/10/2022 15:39:14
IMPRONTA: 3E8BFF94B99CCD9898E5252B3EB2EFCB463F95492F42C8961D8406D4DE0076D6
          463F95492F42C8961D8406D4DE0076D65F255609F3B4D4C04D5944F432E1315E
          5F255609F3B4D4C04D5944F432E1315EA2F8B17C5FEB5275C261429A50918179
          A2F8B17C5FEB5275C261429A50918179B8A26753B387EBC9F11EE9E039E3864C

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 28/10/2022 15:50:39
IMPRONTA: 15B2B1D1AF5878462CE95AEE293AAFFE0BFDFE2E18DEB9FEC51C0ECBD5E1D4FD
          0BFDFE2E18DEB9FEC51C0ECBD5E1D4FD36552C90ABC40C2C4E71F961A1813288
          36552C90ABC40C2C4E71F961A18132887CDF00D90F426A02370D52EE1A4199F6
          7CDF00D90F426A02370D52EE1A4199F6BBFAF0316298498AD06211AEF1668950



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo on-line del C.R.O. per 15 giorni consecutivi  

dal 28/10/2022, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/10/2022, ai sensi del combinato disposto degli  

artt. 46 e 50 della L.R. 19.12.1996 n. 49. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
- UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE 
- UFFICIO INVESTIMENTI 
- UFFICIO PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
- UFFICIO TECNICO 
- GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
- DIREZIONE SANITARIA 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì 28/10/2022 Silvia Pivetta 
 

 
_______________________________________________________________ 

 



 Atto n. 514 del 28/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVIA PIVETTA
CODICE FISCALE: PVTSLV87P50G888M
DATA FIRMA: 28/10/2022 16:32:49
IMPRONTA: 77E45821FE052FA5590C3C78921BE27B842D7AAA062981EAC40D0E2BD7EE7970
          842D7AAA062981EAC40D0E2BD7EE7970FAD2CA4B377A9923BF95E310D9E6A433
          FAD2CA4B377A9923BF95E310D9E6A433075DA528D00CAB3C095483CB77B07A29
          075DA528D00CAB3C095483CB77B07A29B7AC0F9E0D7EAB5524D18C15FF7D638A


